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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

SNM (Sammie) Pierik  043 350 3123  2024.01693

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Sammie.Pierik@maastricht.nl    ---

Geachte heer Gorren, heer Smeets en heer Ortjens,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die door uw fracties gesteld zijn.

Vraag 1:
De wethouder heeft na het aannemen van de motie meerdere malen uitvoerig overleg gehad met de omroep. Is er tijdens deze gesprekken niets gevraagd of gemeld over de algemene reserves van de omroep?

Antwoord 1:
Er is in het algemeen frequent en goed ambtelijk overleg met RTV Maastricht. Daar is ook de financiële positie en de reservepositie besproken. Tevens is er periodiek bestuurlijk overleg.
Op 8 juli 2023 heeft RTV Maastricht een mail naar de raad en het college gestuurd met extra informatie over de financiële situatie inclusief een toelichting op de algemene reserves van de omroep (zie bijlage). Aansluitend heeft uw raad unaniem een motie aangenomen en het college opgedragen te zoeken hoe RTV Maastricht geholpen kan worden gedurende de periode in aanloop naar de implementatie van de nieuwe Mediawet. Vervolgens zijn we aan de slag gegaan met de uitvoering van uw motie.

Vraag 2:
Er werd een subsidie van €75.000,00 verstrekt voor een programma over de sixties.
Kunt u ons gedetailleerd uitleggen waar deze subsidie op is gebaseerd en is er een concrete begroting beschikbaar voor dit programma? Totaal gegeven extra subsidies bedragen €135.000,00?

Antwoord 2:
Zoals aangegeven in de RIB van 26 september 2023 was er incidenteel budget beschikbaar binnen ouderencommunicatie. RTV Maastricht is met een voorstel gekomen voor het radio- en documentaire project ‘The Sixties’. Daarvoor heeft de lokale omroep een inhoudelijk en financieel plan uitgewerkt en een subsidieaanvraag ingediend. De aanvraag in getoetst door Team Subsidies en inhoudelijk beoordeeld door Team Cultuur. Vervolgens is de subsidie verleend. In de RIB wordt het project ‘The Sixties’ ook inhoudelijk verder toegelicht.

Er is voor de periode t/m 31 december 2024 een totaalbedrag van € 136.118,- aan extra middelen ter beschikking gesteld aan RTV Maastricht; enerzijds verstrekt als subsidie en anderzijds als opdracht.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/motie/action=showafdoening/mt=8000888200a8002a0a0aa8002a449273/afdoening_voor_15.1_LPM_-_Motie_RTV_Maastricht.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=0a0202802aa8200a02a2a0086aac07c4/RIB_-_Toezegging_inzake_ouderencommunicatie.pdf
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Bedrag Verstrekt als Budget Verstrekt ten behoeve van

€ 40.875,- Opdracht Cultuur Versterking Maastrichtse taal en cultuur

€ 20.243,- Subsidie Cultuur Bekostiging noodzakelijke nieuwe apparatuur

€ 75.000,- Subsidie Communicatie Ouderencommunicatie


Vraag 3:
Wie bepaalde welk programma voor de extra subsidie van €75.000,00 (uit het potje seniorencommunicatie) gemaakt werd?

Antwoord 3:
Zie het antwoord op vraag 2.

Vraag 4:
Welke overwegingen werden gemaakt om RTV Maastricht te ondersteunen met extra subsidies?

Antwoord 4:
Conform de motie van uw raad (unaniem) is er gekeken naar mogelijkheden om RTV Maastricht te ondersteunen in aanloop naar de implementatie van de nieuwe Mediawet.1 Structureel was daar geen extra geld voor beschikbaar maar binnen bestaande middelen is gekeken naar incidenteel budget (zie ook de RIB van 26 september 2023). Leidend daarbij waren zowel beleidsmatige uitgangspunten als de informatie gedeeld door RTV Maastricht in hun brief van 2 juli 2023 en hun aanvullende mail van 8 juli 2023 (zie bijlage). De gemeente heeft uiteindelijk voor een totaalbedrag van € 136.118,- aan geoormerkte middelen ter beschikking gesteld voor de periode t/m 31 december
2024 .

Vraag 5:
Bent u op de hoogte van de volledige jaarcijfers van RTV Maastricht en zijn deze jaarcijfers beschikbaar voor publieke inzage?

Antwoord 5:
RTV Maastricht is verplicht ieder jaar rekening en verantwoording af te leggen. Jaarlijks vóór 1 mei dient de lokale omroep daartoe een activiteitenverslag en een financiële verantwoording (jaarrekening) voorzien van een controleverklaring van een onafhankelijke registeraccountant in. Na ontvangst van deze stukken door de gemeente Maastricht en het Commissariaat voor de Media, de subsidiërende en controlerende instanties, is de financiële verantwoording opvraagbaar bij RTV Maastricht voor publieke inzage. Als ANBI (algemeen nut beogende instelling) is RTV Maastricht daarnaast verplicht om jaarlijks voor 1 juli op hun website de financiële verantwoording te publiceren over ten minste het laatste boekjaar.2 De publicatie over het boekjaar 2023 vindt u op de website van RTV Maastricht.3

Vraag 6:
Indien de verstrekte subsidies niet conform gemaakte afspraken zijn, gaat u deze dan terugvorderen?


1 Destijds was de verwachting dat de stelselherziening van lokale omroepen en het doorvoeren van nieuwe regelgeving (aanpassing Mediawet) in zou gaan per 2025. Inmiddels is bekend gemaakt dat het wetgevingstraject vertraging heeft opgelopen. Als gevolg zijn gemeenten in 2025 en 2026 nog verantwoordelijk voor de financiering van lokale omroepen. Deze verantwoordelijkheid wordt vooralsnog per 2027 overgenomen door het rijk.

2 Zie website Belastingdienst
3 Zie https://rtvmaastricht.nl/organisatie

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=aa88880aa80a000a02a2a000b56ee132/RIB_-_Motie_RTV_Maastricht.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/postin/action=showannex/gdb=0aa2a88802088888208022222195327f/RTV_Maastricht_-_Subsidie_en_de_ontwikkelingen_met_betrekking_tot_de_publieke_lokale_omroep_RTV_Maastricht.pdf
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/belastingdienst/zakelijk/bijzondere_regelingen/goede_doelen/algemeen_nut_beogende_instellingen/gegevens_van_een_anbi_publiceren_op_een_internetsite/financiele_verantwoording_publiceren
https://rtvmaastricht.nl/organisatie
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Antwoord 6:
Dat is nu niet aan de orde. Als een gesubsidieerde partij niet aan de gestelde voorwaarden blijkt te kunnen voldoen kan subsidie worden teruggevorderd.

Vraag 7:
Welke lokale mediabedrijven ontvangen subsidie en advertentie-inkomsten en waarom ontvangen anderen deze subsidie niet?

Antwoord 7:
RTV Maastricht, Mediahuis Limburg Limburg (uitgever van De Limburger) en Wat is Loos in Mestreech hebben subsidies ontvangen. Het overgrote deel wordt ter beschikking gesteld aan RTV Maastricht, zijnde de publieke lokale omroep met aanwijzing van het Commissariaat van de Media en zendvergunning (per gemeente kan er maar één publieke lokale omroep worden aangewezen, telkens voor een periode van vijf jaar). Ten behoeve van de bekostigingsplicht (aan de publieke lokale omroep) ontvangt de gemeente jaarlijks van de landelijke overheid een bedrag per huishouden in het Gemeentefonds. De zorgplicht van gemeenten voor hun lokale omroep is gebaseerd op een maatstaf per huishouden (voor Maastricht € 1,53 per huishouden). Dit wordt conform raadsbesluit door eigen middelen van de gemeente (gevoteerd via de begroting) aangevuld tot een structurele jaarlijkse subsidiebijdrage.

Bij afname van advertenties wordt afhankelijk van de inhoud van de boodschap en de doelgroep daarbij het passende medium gekozen. Denk aan: publieksvoorlichting, personeelsadvertenties, marketingactiviteiten van onze culturele instellingen, enzovoorts. Uit het jaarlijkse media-onderzoek blijkt welke media het beste scoren bij bepaalde doelgroepen.4 Op basis daarvan worden de keuzes gemaakt. De advertentie-uitgaven landen grotendeels bij Mediahuis Limburg en RTV Maastricht en deels bij Wat is Loos in Mestreech en het online kanaal ’News in English’ van RTV Maastricht waarmee vooral internationals worden bereikt.

Vertrouwende u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid


en


Wim Hillenaar
Burgemeester


4 Zie https://www.gemeentemaastricht.nl/mediaonderzoek-2023

https://www.gemeentemaastricht.nl/mediaonderzoek-2023


---------- Forwarded message ---------

Van: François Lenaerts <f.lenaerts@rtvmaastricht.nl>

Date: za 8 jul 2023 om 16:48

Subject: Extra informatie financiële situatie RTV Maastricht

To: Steijns, John <john.steijns@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<Henny.Willems@gemeenteraadmaastricht.nl>, <Ria.Makatita@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<halil.mermi@gemeenteraadmaastricht.nl>, <Mark.Mulders@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<info@coenvandergugten.nl>, Vos, Alexander <lex.vos@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<Claudia.Demas@gemeenteraadmaastricht.nl>, <Miriam.el.fassih@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<thomas.gardien@gemeenteraadmaastricht.nl>, <Gabrielle.Heine@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<Jan.Janssen@gemeenteraadmaastricht.nl>, Brüll, Mat <Mat.Brull@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<Maren.Slangen@gemeenteraadmaastricht.nl>, <Anita.van.Ham@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<addie.redmeijer@gemeenteraadmaastricht.nl>, Borgignons, Henri

<Henri.Borgignons@gemeenteraadmaastricht.nl>, Meese, Tiny <tiny.meese@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<jo.smeets@gemeenteraadmaastricht.nl>, Garnier, Bert <Bert.Garnier@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<guiseppe.noteborn@gemeenteraadmaastricht.nl>, <siem.verkoijen@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<jurgen.van.heertum@gemeenteraadmaastricht.nl>, <jules.vaessen@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<ria.strik@gemeenteraadmaastricht.nl>, <jules.ortjens@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<mart.den.heijer@gemeenteraadmaastricht.nl>, <Jack.van.Gelooven@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<stephanie.blom@gemeenteraadmaastricht.nl>, Betsch, Rene <rene.betsch@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<Bennie.vanest@gemeenteraadmaastricht.nl>, Jos Gorren <Jos.Gorren@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<martin.van.rooij@gemeenteraadmaastricht.nl>, Nuyts, Kitty <Kitty.Nuyts@gemeenteraadmaastricht.nl>,

<bram.nab@gemeenteraadmaastricht.nl>, <secretariaat.burgemeester@maastricht.nl>,

<frans.bastiaens@maastricht.nl>, <Johan.Pas@maastricht.nl>, <hubert.mackus@maastricht.nl>,

<Manon.Fokke@maastricht.nl>, <Alex.meij@maastricht.nl>, <john.aarts@maastricht.nl>,

<anita.bastiaans@maastricht.nl>


Aan de leden van de Gemeenteraad en het college van Burgemeester en Wethouders van de Gemeente

Maastricht.


Ik heb vernomen dat er een amendement is verstuurd aan de fracties naar aanleiding van onze financiële situatie. Om een bedrag van 200.000 euro te putten uit het positieve resultaat van de gemeenterekening over 2022. En dat er vragen zijn over de noodzaak van de aanvraag en hoogte van een extra bedrag voor RTV

Maastricht voor 2023 en 2024.


In 2022 heeft RTV Maastricht noodgedwongen 85.000 euro aan kostenbesparingen doorgevoerd, door o.a. het niet invullen van vacatures, het afbouwen van diverse personeels- en vrijwilligers voorzieningen en het reduceren van huur- en energiekosten door te verhuizen van Centre Ceramique naar de Bankastudio.

Desondanks is het boekjaar 2022 afgesloten met een verlies van 26.000 euro. Op basis van de huidige financiële stand van zaken zal het verlies over 2023 oplopen naar minimaal 55.000 euro. De oorzaak hiervan is een verhoging van de huur- en energiekosten met 30%, een stijging van leverancierskosten, radioverbindingskosten, kosten BUMA/STEMRA/NLPO, pensioen en verzekeringen e.d. Tevens blijven de reclame-inkomsten achter. Investeringen zijn uitgesteld ondanks dat camera's en pc's al geruime tijd dringend aan vervanging toe zijn. Extra kosten over 2023 komen ook voort uit het gegeven dat wij het nodig vonden om ons personeel enigszins een inflatiecompensatie te bieden door de lonen per 1 januari 2023 te verhogen met 2%.


Als RTV Maastricht het verwachte verlies over 2023 moet nemen uit de algemene reserve dan daalt deze naar 95.000 euro. Zoals u bekend is heeft een organisatie een bepaalde buffer nodig. Bedrijfsmatig gezien heeft men 6 tot 9 maanden aan zakelijke kosten en loonkosten als buffer nodig. Naar verwachting zullen de kosten over 2023 500.000 euro bedragen. Hiervan is 300.000 euro gedekt door subsidie; en 200.000 euro is "niet gedekt". Uitgaande van een buffer van 9 maanden moet er een reserve worden aangehouden van

150.000 euro. Dit is exact de hoogte van onze huidige algemene reserve. Verder interen op de algemene reserve, in combinatie met stijgende kosten in 2024 betekent uiteindelijk dat de kans zeer groot is dat RTV
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Maastricht niet meer aan zijn betalingsverplichtingen kan voldoen met alle gevolgen van dien.


Het extra bedrag van 100.000 euro voor 2023 en eveneens 100.000 euro voor 2024 is ons inziens noodzakelijk willen wij aan onze toekomstige financiële verplichtingen kunnen voldoen.


Mocht u voor dinsdag a.s. aanvullende vragen hebben over onze financiële situatie, dan zijn wij natuurlijk altijd graag bereid deze te beantwoorden.


Hartelijke groet / Kind regards,


François Lenaerts

Directeur RTV Maastricht


0031 (0)6 5178 4000
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